
 

 
  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO DE SANTA LUZIA/MG 
 

<<CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE SANTA LUZIA/MG (COMPAC)>> 
 

Rua Direita, nº 755, Centro, Santa Luzia/MG, CEP.: 33010-000 
Horário: 8h às 17h - Telefone: (31) 99187-6464 

Página 1 de 1 (Página Única) 

PORTARIA SMCT Nº 31/2024, DE 29 DE MAIO DE 2024. 
 

Dispõe sobre o estabelecimento do Plano de Trabalho do 

Conselho Municipal  do Patrimônio Cultural de Santa 

Luzia/MG (COMPAC) para o ano de 2024. 
 

O Secretário Municipal da Cultura e do Turismo de Santa Luzia/MG e Presidente do Conselho Municipal do 

Patrimônio Cultural de Santa Luzia/MG, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO as disposições dos incisos I e II, do art. 81, da Lei Orgânica Municipal de Santa Luzia/MG; 

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Santa Luzia/MG (COMPAC) sobre 

a proposta de Plano de Trabalho do COMPAC para o ano de 2024 na reunião ordinária realizada no dia 14 de março de 2024 e na 

reunião extraordinária realizada no dia 23 de maio de 2024; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica estabelecido o Pano de Trabalho do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Santa Luzia/MG 

(COMPAC) para o ano de 2024 conforme ANEXO ÚNICO desta Portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa 

Luzia/MG retroagindo os seus efeitos ao dia 15 de março de 2024. 
Santa Luzia/ MG, 29 de Maio de 2024. 

[Conforme assinatura digital] 
 

_______________________________________________ 

Cassiano Luís Boldori 

Presidente do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural – COMPAC 

Secretário Municipal da Cultura e do Turismo – SMCT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – PMSL 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SMCT Nº 31/2024, DE 29 DE MAIO DE 2024. 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE SANTA LUZIA/MG (COMPAC) 
 

PLANO DE TRABALHO – 2024 
 

Abril/Maio/Junho 

 

 Deliberação sobre Minuta relacionada à proposta para o Plano Municipal de Cultura de Santa 

Luzia/MG 2025/2035. 

 Revisão do Regimento Interno do COMPAC. 

 Revisão da Revisão da Deliberação Normativa 001/2021. 
 

Junho 
 

 Planejamento de visita guiada referente ao processo de restauração do Solar Teixeira da Costa. 
 

Julho 

 

 Eleição e nomeação de membros do COMPAC para composição da Comissão Executiva do Plano 

Municipal de Cultura de Santa Luzia/MG 2025/2035. 
 

Agosto 

 

 Planejamento de ação de valorização da história e bravura da Revolução Liberal de 1842 em terras de 

Santa Luzia/MG, que colocou o Município de Santa Luzia/MG nos anais da historiografia brasileira. 
 

Setembro 

 

 Planejamento de visita guiada a todos os bens históricos de Santa Luzia/MG em referência ao Dia do 

Patrimônio Histórico comemorado no dia 8 de agosto. 
 

Outubro 

 

 Planejamento de ação de valorização das Festas do Rosário de Santa Luzia/MG. 

 Planejamento de ação de valorização da Missa dos Escravizados. 
 

Novembro 

 

 Planejamento de visita ao Quilombo de Pinhões e aos Terreiros de Matriz Africana de Santa 

Luzia/MG em ação de consciência negra na cidade de Santa Luzia/MG. 

 Planejamento de ação de valorização da obra Missa Solene de José Maria Lopes. 
 

Dezembro 
 

 Elaboração do Plano de Trabalho do COMPAC para 2025. 
 

*Indicação para inclusão  no Plano de Trabalho do COMPAC referente ao ano de 2025 para planejamento de ação de valorização 

da Missa Penitencial da Sexta-Feira da Paixão
1
.  

 

                                                      
1
 Indicação realizada pela Conselheira Jessiane Carla Siqueira Moreira em representação das Associações Comunitárias, de Moradores de 

Bairros e dos Distritos de Santa Luzia/MG. 


		2024-05-29T07:57:29-0300
	CASSIANO LUIS BOLDORI:97241920082




